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Anotace

Tato práce měla za úkol určit vhodnou investici pro podnik. Na základě metod

hodnocení investic, zejména pomocí čisté současné hodnoty a jako doplňujícího

ukazatele vnitřního výnosového procenta. Po výběru investice se provede analyzování

efektivnosti jednotlivých zdrojů financování, určí se možné zdroje a následně se vybere

nejefektivnější. Dospělo se k investici Catepillat 301.8D, která je financována úvěrem.

Abstract

This work had the aim to find an acceptable investment for the company. On the basis

of the methods of evaluation investment, mostly by the help of net present value and

like a supplementary indicator of internal rate of return. After choosing the investment,

analysis of effectiveness source funding was made, determined possible sources and

consequently was selected the most effective source. The best solution is investment

Catepillar 301.8D which was funded by the loan.
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1. Úvod

Analýza investiční činnosti podniku je jedna z nejdůležitějších rozhodováních

v podniku. Investice v častých případe vyžadují vysoké kapitálové výdaje a pokud

podnik provede špatné rozhodnutí, byl by zredukován zisk, či v horším případě by mohl

podnik i zbankrotovat. Samozřejmě správné rozhodnutí může zajistit podniku nadměrné

zisky, tudíž je nutné věnovat analyzování investiční činnosti značnou pozornost.

Tato analýza se rozděluje na několik částí. Při předinvestiční přípravě podnik

vyhledává jednotlivé vhodné projekty, což je první velice důležitý krok při analyzování

investičních příležitostí. Nedbalý průzkum nabízených a možných příležitostí může

rozhodnutí negativně ovlivnit už v zárodku. Po dostatečném výběru jednotlivých

projektů následuje jejich hodnocení. Metod hodnocení je mnoho, jako základní

rozdělení by se ovšem dalo považovat rozdělení na finanční a nefinanční ukazatele.

Finanční ukazatele jsou pro většinu firem důležitější, jelikož na jejich základě se určují

firmami nejvíce sledované ukazatele – zisky. Metod hodnocení investičních projektů

z pohledu finančních ukazatelů je také mnoho. Zde je vhodný výběr podle druhů

investičních projektů. Pokud je projekt krátkodobý, časový faktor se nemusí zahrnovat,

ovšem pokud je projekt dlouhodobějšího charakteru, čas zahrnut být musí. Velká část

investičních projektů je dlouhodobého charakteru, tudíž metody s přihlédnutím času

jsou nutné a další mohou být brány spíše jako doplňkové. Určení vhodných metod je

následováno rozhodnutím, jaký zdroj financování zvolit. Zdroje se rozdělují na vlastní a

cizí. Vlastní zdroje jsou z pravidla hůře dostupné a také jejich nadměrné využití

ohrožuje finanční stabilitu podniku, tudíž financování kapitálově náročných investic

není vždy možné. Častým financováním kapitálově náročných investic jsou cizí zdroje.

U cizích zdrojů je často omezením administrativní náročnost, typický příkladem jsou

investiční úvěry. Případná jednoduchost, například při financování leasingem, má pro

změnu jiné problémy.

Bakalářská práce se ve své teoretické i praktické části zaměřuje na metody

hodnocení efektivnosti investice a možných zdrojů jejího financování. Cílem je výběr

nejvýhodnější varianty financování investice.

První část obsahuje základní teoretická východiska. Vysvětluje pojem investice

a její dělení, postup a metody hodnocení efektivnosti investic. Také nastiňuje možné

způsoby financování investic a jejich klady a zápory.
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 Praktická část se zabývá vyhledáním vhodných investic, konkrétně minibagrů,

následuje výběr a rozbor efektivnosti těchto investic. Finanční analýzou bude zjištěn

stav podniku. V konečné fázi se porovnají jednotlivé zdroje financování a vyhodnotí se

jejich vhodnost pro podnik.

Všechny analýzy, výpočty a porovnání vycházejí ze skutečných údajů.
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2. Teoretická část

2.1 Investiční rozhodování

2.1.1 Specifika investičního rozhodování a dlouhodobého financování

Investiční činnost a její financování podnikem je – na rozdíl od běžné provozní

činnosti a jejího financování – charakteristická několika významnými specifiky7:

a) Rozhoduje se v dlouhodobém časovém horizontu, který zahrnuje u

hmotných investic jejich přípravu, dobu výstavby a dobu životnosti.

Dlouhodobý majetek ovlivňuje běžné hospodaření ekonomické jednotky

několik let, a to jak z hlediska výnosnosti, tak i z hlediska likvidity.

b) Dlouhodobý časový horizont nese s sebou větší možnosti rizika odchylek od

původních záměrů, jak pokud jde o očekávané výdaje, tak i očekávané

příjmy z investice, a tím i očekávanou výnosnost.

c) Jde často o kapitálové náročné operace, vyžadující velké jednorázové

vklady, často přesahující možnosti jednotlivce či ekonomické jednotky.

d) Investiční činnost je velmi náročná na časovou a věcnou koordinaci různých

účastníků investičního procesu (investor, inženýrské organizace, projektant,

generální dodavatel a subdodavatelé, stavební dozor), kteří mají své

ekonomické zájmy a cíle.

e) Investování těsně souvisí s aplikací nových technologií, nových výrobků;

prostřednictvím investic se uskutečňuje velká část technických a

technologických inovací.

f) Některé investice mají závažné důsledky na infrastrukturu, ekologii (vodní

hospodářství, lesy, ovzduší), vynucují si různé další vyvolané investice v této

oblasti (dopravní cesty, čističky vod, ochranu spodních vod aj.) a komplexní

posuzování z mnoha různých hledisek. Někdy vznikají vysoké náklady na

likvidaci (doly, elektrárny).
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Uvedená specifika kladou různé požadavky na používané metody (techniku)

rozhodování a financování. Nejdůležitější z nich jsou především tyto3:

• respektovat důsledně čas, časovou hodnotu peněz,

• respektovat riziko, vyplývající z dlouhodobosti investic a nejistoty peněžních

toků investičních projektů,

• uvažovat variantně s různými faktory ovlivňující projekt a jeho financování,

hodnotit citlivost projektu na různé změny technického i ekonomického

charakteru,

• posuzovat investici nejen z hlediska výnosnosti a rizika, ale i z hlediska

jejího vlivu na likviditu podniku.

2.1.2. Souhrnná charakteristika kapitálového plánování

Proces investičního rozhodování a s ním spojeného dlouhodobého financování

investic je obvykle v moderní teorii a praxi finančního řízení podniku nazýván

kapitálovým plánováním, eventuálně kapitálovým rozpočetnictvím (capital budgeting).

Je to mnohostranná činnost podniku, pojená s pořizováním dlouhodobého majetku a

jeho financováním, která zahrnuje tyto etapy3:

a) stanovení dlouhodobých cílů a investiční strategie firmy

b) vyhledávání nových, z hlediska očekávané efektivnosti nadějných, projektů a

jejich předinvestiční příprava

c) vypracování kapitálových rozpočtů a prognózování stávajících i budoucích

peněžních toků v souvislosti s projekty

d) zhodnocení účinnosti projektů z různých hledisek, zejména pak zhodnocení

jejich souhrnné finanční efektivnosti

e) výběr optimální varianty financování projektů

f) kontrola výdajů na projekty a následné zhodnocení (audit) realizovaných

projektů

Je zřejmé, že některé etapy kapitálového plánování se vzájemně překrývají

(např. sestavování rozpočtu, hodnocení efektivnosti a určení zdrojů financování) a musí

mezi nimi existovat zpětná vazba (zejména mezi hodnocením efektivnosti projektu,

vypracováním rozpočtů a předinvestiční přípravou). Následný audit už nepřesahuje
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rámec kapitálového plánování, protože se vztahuje k již realizovaným projektům. Může

však velice významně přispět ke zdokonalení budoucích investičních rozhodnutí

analýzou chyb a omylů při přípravě a hodnocení jež uskutečněných projektů.3

Praxe kapitálového plánování podniků je však velice rozmanitá, ať už jde o

délku plánovacích období, metody vyhledávání a hodnocení projektů, stanovení

pravomocí v investičním rozhodování na různé stupně řízení, položkové členění

rozpočtu a jiné. Některé firmy sestavují dlouhodobý kapitálový rozpočet většinou na

období 3-5 let a krátkodobý roční rozpočet.3

V dlouhodobém kapitálovém rozpočtu se zachycuje hrubá představa podniku o

jednotlivých investicích do základních složek dlouhodobého majetku: budov, pozemků,

strojů a zařízení, eventuálně nehmotného či finančního majetku. Součástí dlouhodobého

rozpočtu je i úvaha o zdrojích financování růstu dlouhodobého majetku a jejich

struktuře. Dlouhodobý kapitálový rozpočet je typický tím, že má globální charakter,


[…]


after financial and technically aspects. After choosing four technically similar alternates

which are different, the owner determined receipts and expenditures which are joined

with these investments. The receipts from one moto-hour were considerable difference

which was charged of the work with the mini-digger. The hour reception was by the

most low-cost investment (Catepillar 301.8C) 400 Kč, by the most expensive 490 Kč,

distance was 30 Kč per hour. It was found during the calculation net present value that

the best investment is the most low-cost investment (purchase price 460 000 Kč), it was

caused by vintage 2006. Values of net present value (i = 15 %) of investments with

vintage 2008 were negative and investment with vintage 2006 was value approximately

80 000 Kč. We can see that by the reception´s conditions, which were determined, are

Catepillar 301.8C (the most low-cost variation) for the company.

The greater merit was found by the accelerated depreciation during their

examination. This underdepreciation has higher valuations net present value and

internal rate of return.

Financial analyse, which was been focusing on liquidity ratios and debt ratios

from the reasons of observation possible sources, demonstrated impossibility own

resources. The reason was simple – absence financial wherewithal and drastic limitation

of liquidity. Indebtedness was all right. Items, which are contained in financial analyse,

we can characterize this investment as average and big for this company.

Own sources were rejected from the possible methods of financing and surveyed

sources were only two (a loan and a leasing). The loan had very profitable conditions of

acquisition which were caused by the good relations of Česká spořitelna, the company

and the entrepreneurial account which was managed by this bank. The interest charge

from 6,8% to 7,2% p. a. made a credit very profitable source of financing. The credits

were calculated for two, three or four years, variability of pay is very high (e.g. It is

possible leave out half-yearly instalment and than we can pay off.) Administrative

severity was a disadvantage of the credit.
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Leasing has not been advantageous for the company yet. Minimum financial

sources were one of its the biggest advantage, necessary for acquisition this investment.

In this case it was not as much exercisable because reception of the sale last mini-digger

(200 000 Kč) ensured high advance payment. Administrative severity of the leasing is

not such by the credit. This advantage did not outbalance the scale to the side of leasing.

It must be added the question of possession of investment was the biggest and non-

financial disadvantage for the company.

Final confrontation was made on the basis of cost from which the same costs

were separated out by the both types of financing. The costs of all the types credits

(two, three and four) were almost the same. They contrasted in hundreds crowns, it is a

slight valuation by the investment of this type. The result moved about 406 000 Kč. The

items of leasing had higher valuation, it proves that the credit is more advantageous

from financial aspect. The costs were 419 000 Kč with advance payment 45% from

purchase price of mini-digger Catepillar 301.8C, 420 000 Kč with advance payment

50%.

On the basis of these resolutions was picked machine Catepillar 301.8C and as

source of funding was used loan.
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9. Přílohy
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Příloha 2 Hitachi – úvěr
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Příloha 1

Daňové příznání

Údaje / Rok 2003 2004 2005 2006 2007

Dlouhodobý hmotný

majetek
0 355 420 268 992 217 927 113 817

Peněžní prostředky

pokladna
400 095 136 405 53 564 271 435 594 449

Peněžní prostředky na BÚ 4 604 40 478 113 497 124 938 5 405

Zásoby 169 896 41 224 18 196 83 220 70 852

Pohledávky 460 437 92 149 57 009 130 568 1 106 786

Ostatní majetek 183 679 262 639 344 745 462 855 390 072

Závazky 97 325 57 634 17 371 319 878 586 488

Rezervy 0 0 0 0 0

Zdroj: daňová přiznání firmy v jednotlivých letech
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Příloha 2

Hitachi - úvěr

Hitachi - úvěr 490 000 Kč

Údaje / úvěr dvouletý tříletý čtyřletý

Sazba úvěru 6,8 % 7,0 % 7,2 %

Počet splátek 24 36 48

Měsíční splátka 21 894 15 130 11 779

Roční splátka 262 730 181 557 141 350

Úroky v 1. roce 26 033 29 482 31 709

Úroky v 2. roce 9 427 18 489 23 549

Úroky v 3. roce 0 6 701 14 781

Úroky v 4. roce 0 0 5 362

Celkové úroky 35 460 54 672 75 401

Zdroj: vlastní výpočty

Hitachi - úvěr 440 000 Kč

Údaje / úvěr dvouletý tříletý čtyřletý

Sazba úvěru 6,8 % 7,0 % 7,2 %

Počet splátek 24 36 48

Měsíční splátka 19 660 13 586 10 577

Roční splátka 235 921 163 031 126 927

Úroky v 1. roce 23 377 26 474 28 473

Úroky v 2. roce 8 465 16 602 21 146

Úroky v 3. roce 0 6 017 13 273

Úroky v 4. roce 0 0 4 815

Celkové úroky 31 842 49 093 67 707

Zdroj: vlastní výpočty

- 68 -

Příloha 3
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Příloha 4

Leasing Hitachi

Údaje / akontace v % z pořizovací ceny 30 % 35 %

Jednorázová splátka předem (JSP) 207 000 241 500

DPH k JSP 39 330 45 885

JSP včetně DPH 246 330 287 385

Nájemné bez DPH 9 951 9 242

Splátka včetně DPH bez pojistného 11 842 10 998

Sazba pro výpočet leasingu 8,680 % 8,685 %

Pojistné 655 655

Splátka k úhradě 12 497 11 652

Roční splátky 149 964 139 824

Koeficient 1,165 1,154

Cena leasingu 122 297 114 213

Poplatek za vyřízení bez DPH 8 211 8 211

Zdroj: vlastní výpočty

Pojištění Hitachi

Údaje / druh pojištění
Povinně smluvní

Stavební stroje (vč.

havárie)

Skupina SPS2 x

Limity 70/70 x

Spoluúčast x 10 %

minimální spoluúčast x 10 000

sazba p.a. 0,2583 % 0,8800 %

roční pojistné 1 782 6 072

ve splátce 149 506

Zdroj: vlastní výpočty