## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Katedra:</b> Účetnictví a financí
<b>Student:</b> Petr Spousta
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název bakalářské práce:</b> Analýza investiční činnosti podniku
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Martin Manoch
<b>Povolání oponenta:</b> ekonom

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Projeví se nějak uvažované daňové změny na pořadí výhodnosti jednotlivých projektů?

**Otázka 2:** Jaké další rizika mohou být spojena s financováním prostřednictvím leasingu?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

V práci se vyskytují občasné překlepy. Úprava práce je spíše podprůměrná.

**Datum:** 20. 05. 2008

**Podpis oponenta bakalářské práce:**